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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 29 al 02 DE AGOSTO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes, seguiremos con la Unidad de Prevención y en esta 
oportunidad nos focalizaremos en el fortalecimiento de los vínculos 
familiares. 
Materiales:  
Un globo por curso 
Una cinta masking tape por curso. 
Dos papeles lustre de 10x 10 uno con forma de hoja y otro con forma 
de fruta (por niño) 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana trabajaremos la contextualización y análisis de la 
lectura complementaria de este mes “Mi abuela, la loca” del autor 
José Ignacio Valenzuela.  
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La evaluación de esta lectura queda para las siguientes fechas: 
 
5°A: 07 de agosto 
5°B: 06 de agosto 
5°C: 07 de agosto 
5°D: 06 de agosto 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana diseñaremos y construiremos diferentes 
rectángulos , dado el perímetro y área de ambos.  
Prueba de nivel 
5°A  viernes 2 de Agosto 
5°B Jueves 1 de Agosto 
5°C Viernes 2 de Agosto 
5°D Lunes 29 de Julio 
Temario 
Multiplicación  
División  
Patrón  
Plano cartesiano 
Transformaciones isométricas (Congruencia - rotación - traslación, 
simetría) 
 
Materiales: Cuaderno, estuche y regla. 
 

HISTORIA Esta semana continuaremos trabajando nuestra nueva unidad 
denominada “Los viajes de descubrimiento y la conquista de 
América” explicando cómo cayeron los grandes imperios de 
América, las consecuencias y modalidad según cada una.  
Además esta semana tenemos las evaluaciones parciales, adjunto 
fechas:  
5°A: 23 de julio  
5°B: 23 de julio  
5°C: 25 de julio  
5°D: 24 de julio 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán identificar alimentos 
saludables, las porciones adecuadas según su metabolismo y masa. 
 
Actividad: Creación de un plato saludable en base a las porciones 
recomendadas de los alimentos y gustos personales. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
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ARTES  Durante esta semana comenzamos a trabajar en nuestra siguiente 
actividad para este mes la confección de un volantín, por lo tanto 
comenzaremos a ver la materia que nos va introducir a las 
costumbres Chilenas y a nuestro patrimonio nacional. 
 

MÚSICA Ejecutan vocal e instrumentalmente: Seguir viviendo sin tu amor, del 
cantautor Argentino Luis Alberto Spinetta. 
Deben traer su cuaderno y el instrumento. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Celebrando compromisos con Dios Padre en el marco de 
la Historia de la Salvación. 
 
OA_9 “Identificar los sacramentos como signos visibles de la 
Gracia de Dios”. 
 
Revisar partes importantes de los Ritos de Iniciación Cristiana. 
Elemento clave de cada Rito. 
Materia y Forma de cada Rito. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase 
práctica, destinada a practicar los pasos básicos y secuencia 
coreográfica de nuestro baile nacional de La Cueca. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, pañuelo 
de género blanco, útiles de aseo y botella plástica de agua. 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con la siguiente unidad 
“Ocean Life” y comenzaremos con la preparación de Lipdub, 
actividad a presentar en English Day el día 14 de agosto. Se elegirá 
la canción a presentar, se organizan los grupos de trabajo y 
materiales a traer para la próxima clase. 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de “motivación”. Conoceremos 
los tipos de motivación que existen e identificaremos aquellas cosas 
y/o acciones, que a nosotros nos motivan para poder cumplir 
nuestros sueños y metas.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana continuaremos practicando los 
pasos y posturas de la danza Centrina, Recordando y reforzando la 
primera parte de la coreografía y Recuerda asistir con: - buzo 
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institucional, Pañuelo ( en caso si el baile lo requiere), botella con 
agua.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo 
(carrera con obstáculos). Recuerda asistir con: Uniforme 
correspondiente a clase práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella 
de agua y útiles de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo.  
 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana se desarrollará con el 
trabajo: AUTÓMATA 
Traer:  
Clips de metal  
Personaje recortado y pintado en block 
Caja de jugo pequeña vacía y limpia 
Alicate de punta pequeño 
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